
 

 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mawrth, 23 Gorffennaf 2024 
 

Hysbysiad o gyfarfod  
 

Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit 
 

Dydd Mercher, 31ain Gorffennaf, 2024 at 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r 
pwyllgor a swyddogion Archwilio Cymru 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 
 
Canllawiau ar gyfer Fforwm Agored i’r Cyhoedd 

 y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit 
 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit yn cael eu ffrydio’n fyw a 
bydd dolen i’r ffrwd fyw ar gael ar dudalen cyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 
 
Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw faterion sy'n cael eu trafod gan y 
Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit, gallwch fynychu'r cyfarfod yn bersonol (neu 
ymuno o bell drwy Microsoft Teams), neu gyflwyno sylwadau ysgrifenedig 
(drwy Microsoft Word, uchafswm o 500 gair). 
 
Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm, a hynny dri 
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Bydd yr holl sylwadau a dderbynnir ar gael i 
Aelodau'r Pwyllgor cyn y cyfarfod. 
 
Mae’r amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad yn ddibynnol ar 
Gadeirydd y Pwyllgor. Gofynnwn i gyfraniadau beidio â bod yn hwy na 4 
munud. 
 
Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad o dan y Fforwm Agored i’r 
Cyhoedd yn y cyfarfod, bydd angen i chi roi tri diwrnod gwaith o rybudd drwy 
e-bostio GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov.uk 

 

Public Document Pack



 

 

 
Os hoffech awgrymu pynciau yn y dyfodol i'w hystyried gan y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Awdit, e-bostiwch 
GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov.uk 
 

 

 
4.   Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf. 

 
1 - 2 

5.   2024/5 Ch1 - Adroddiad y Trysorlys 

 
3 - 28 

6.   Datganiad Cyfrifon Drafft WCF/Fferm Sir Fynwy 2023/4 

 
29 - 68 

7.   Datganiad Cyfrifon Drafft Cyngor Sir Fynwy 2023/24 

 
69 - 224 

8.   Blaengynllun y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

 
225 - 234 

9.   Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
235 - 238 

10.   Dyddiad y cyfarfod nesaf - 5ed Medi 2024 

 
 

 
Paul Matthews 

Prif Weithredwr  
 
 

 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
 
 Andrew Blackmore   

 Colin Prosser   

 Martin Veale   

 Rhodri Guest   

 County Councillor 
Sara Burch 

Cantref; Labour and Co-
Operative Party 

 County Councillor 
John Crook 

Magor East with Undy; Welsh Labour/Llafur 
Cymru 

 County Councillor 
Tony Easson 

Dewstow; Welsh Labour/Llafur 
Cymru 

 County Councillor 
David Jones 

Crucorney; Independent Group 

 County Councillor 
Malcolm Lane 

Mardy; Welsh Conservative 
Party 

 County Councillor Phil 
Murphy 

Caerwent; Welsh Conservative 
Party 

 County Councillor 
Peter Strong 

Rogiet; Welsh Labour/Llafur 
Cymru 

 County Councillor 
Ann Webb 

St Arvans; Welsh Conservative 
Party 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

 

gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad
[...]
e with Wendy Barnard/Chair prior to pre-meeting –  

Pre-meeting – 10th February 2024 

Finalised reports to committee section –  

Despatch by committee section –  

    Terms of reference category 

P
age 231



Report Title Report Author Financial 
Affairs 

Risk, 
Internal 
Control, 
Performance 
& Corporate 
Governance 

Complaints Internal 
Audit 

Externa
l Audit 

2024/25 Q3 Treasury report Jon Davies x         

Statement on the robustness of the 
budget process and the adequacy of 
reserves  

Peter Davies x         

2025/26 Capital Strategy and Treasury 
Strategy 

Jon Davies x         

Cyber Security Sian Hayward   x       

Self Assessment of Performance 
Management arrangements 

Richard Jones   x       

Internal Audit Quarterly Progress report 
(Q3) 

Jan Furtek         x 

       

13TH MARCH 2025 

  

Reports to be with Peter by  –  

Reports to be with Wendy Barnard/Chair prior to pre-meeting –  

Pre-meeting –  

Finalised reports to committee section –  

Despatch by committee section –  

    Terms of reference category 

Report Title Report Author Financial 
Affairs 

Risk, 
Internal 
Control, 
Performance 
& Corporate 
Governance 

Complaints Internal 
Audit 

Externa
l Audit 

P
age 232



Draft Internal Audit Plan 2025/26 Jan Furtek        x   

              

              

              

              

              

TO BE PUT ON A FUTURE MEETING AGENDA BUT 
DATES NOT YET CONFIRMED 

     

Presentation on Global Internal Audit Standards/Update of 
Public Sector Internal Audit Standards 

     

Review of MCC Internal Audit Charter 
      

MCC Fraud Risk Assessment and NFI 
Self Assessment 

      

       

       

 

P
age 233



T
his page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Wednesday, 10th July, 2024 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

 Andrew Blackmore (Chairman) 
County Councillor   Tony Easson, (Vice Chairman, In the Chair) 
 

 Lay Members:  Colin Prosser, Martin Veale, Rhodri Guest 
 
County Councillors:  Sara Burch, John Crook, Phil Murphy and 
Peter Strong 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Peter Davies Deputy Chief Executive and Chief Officer, Resources 
Jan Furtek Acting Chief Internal Auditor 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Charlotte Owen Audit Wales Officer 
Richard Jones Performance and Data Insight Manager 
Jonathan Davies Head of Finance 
Mike Corcoran Group Auditor 
Jason Williams Senior Auditor 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor David Jones 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
No declarations of interest were made. 
 
2. Public Open Forum  

 
No members of the public were in attendance. 
 
3. To note the Action List from the previous meeting.  

 
The action list from the previous meeting was noted. 
 
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=jFaJUo_59GlwxMqQ&t=69  
 

1. Update on the 3 ISA260 recommendations: OPEN 
 
4. MEDIUM TERM FINANCIAL STRATEGY 2024-2029  

 
The Cabinet Member for Resources introduced the Medium-Term Financial Strategy 2024-
2029.  Following presentation of the report Members were invited to comment and ask 
questions.  The Cabinet Member and Deputy Chief Executive and Chief Officer for Resources 
provided responses: 
 

Public Document Pack

Page 235

Agenda Item 9

https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=jFaJUo_59GlwxMqQ&t=69


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Wednesday, 10th July, 2024 at 

2.00 pm 
 

https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=wd_MjdEHwtT-nrd7&t=2804  
 
As contained in the report recommendations, the Governance and Audit Committee: 
 

i. scrutinised the Council’s proposed draft medium term financial strategy; 
 

ii. provided feedback and to allow for further comments to be considered and as necessary 
reflected in the final draft subsequentl
[...]
wWwU?si=RE5P7mO4saHTybV-&t=4404
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=oVXrlGmIuezumOd4&t=82
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=eHLWvBiA9Li2R0dx&t=5317


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Wednesday, 10th July, 2024 at 

2.00 pm 
 

As contained in the report recommendations, the Committee concluded that it had 
discharged its responsibilities during the 2023/24 period and as a consequence the 
Council can be reasonably assured over its work, outputs and conclusion that the  
Authority’s overall governance, risk and control arrangements are broadly effective. 
Notwithstanding this conclusion, these arrangements will likely need to continue 
evolving to reflect developments in its financial position and consequential changes to 
how the Council re-shapes it service delivery.  

 
During the year, the Committee considered all material elements of the  Council’s 
governance, risk, financial control, and internal and external auditing arrangements. 
Given the critical importance of independent control assurance and effective financial 
management, the Committee has taken a keen interest in ensuring that the proposed 
target operating models (TOM) for the Council’s Internal Audit and Central Finance 
functions were appropriate, and are being implemented promptly. It is the Committee’s 
expectation that the TOM for these functions will have been substantively implemented 
by the Autumn.   

 
In discharging its responsibilities the Committee has legitimately challenged officers 
over the design and operating effectiveness of its risk and control infrastructure with 
officers generally responding positively to these challenges. 

 
The Committee endorsed the Annual Report for onward consideration by full Council. 
 
8. Audit Wales Digital Review  

 
Audit Wales Officers introduced the Audit Wales Digital Review and the Performance and Data 
Insight Manager presented the Management Response.  Following presentation of the report, 
Members were invited to ask questions: 
  
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=T_49nRPKab93Lmxr&t=617  
 
9. Governance and Audit Committee Forward Work Plan  

 
The Governance and Audit Committee Forward Work Plan was noted.   
 
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=T7rK9q5zjgoTO91B&t=5342  
 
10. To approve the minutes of the previous meeting  

 
The minutes of the previous meeting were confirmed as an accurate record. 
 
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=MaJJlKiWH4Ul2leY&t=5389 
 
11. Date of Next Meeting: 31st July 2024  

 
 

Meeting ended at 3.31 pm  
 

 

Page 237

https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=T_49nRPKab93Lmxr&t=617
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=T7rK9q5zjgoTO91B&t=5342
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=MaJJlKiWH4Ul2leY&t=5389


This page is intentionally left blank

Page 238


	Agenda
	4 Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf.
	5 2024/5 Ch1 - Adroddiad y Trysorlys
	20240731 G&AC - Treasury Q1 Report - Appendix 1 v2

	6 Datganiad Cyfrifon Drafft WCF/Fferm Sir Fynwy 2023/4
	20240731 - G&AC - Trust fund draft Accounts 2023-24 - Appendix 1 - Draft Welsh Church Fund Accounts 2023-24 v2
	20240731 - G&AC - Trust fund draft Accounts 2023-24 - Appendix 2 - Draft Mon farm Accounts 2023-24
	20240731 - G&AC - Trust fund draft Accounts 2023-24 - Appendix 3 - Draft Llanelly Hill Accounts 2023-24

	7 Datganiad Cyfrifon Drafft Cyngor Sir Fynwy 2023/24
	20240731 - G&AC - MCC Draft Statement of Accounts - Appendix 1 - Accounts
	20240731 - G&AC - MCC Draft Statement of Accounts - Appendix 2 - Summary of accounts
	20240731 - G&AC - MCC Draft Statement of Accounts - Background paper 1 - CIPFA understanding local authority financial statements

	8 Blaengynllun y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio
	9 Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 31ain Gorffennaf, 

2024 at 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Andrew Blackmore,   (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol   Tony Easson, (Is-Gadeirydd) 
 
Aelodau Lleyg: Colin Prosser a Rhodri Guest, 

 Cynghorydd Sirol: A. Blackmore, C. Prosser, R. Guest, 
Sara Burch, John Crook, Tony Easson, Malcolm Lane, 
Phil Murphy and Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Jan Furtek Prif Archwilydd Mewnol Dros Dro 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth Data 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Rachel Freitag Swyddog Archwilio Cymru 
Ruth Donovan Pennaeth Cyllid Cynorthwyol 
David Jarrett Cyfrifydd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Peter Strong a Aelodau Lleyg M. Veale and Peter Strong 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 

Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 

Nid oedd aelodau o’r cyhoedd yn bresennol. 
 
3. Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf.  

 

Nodwyd y rhestr weithredu o’r cyfarfod blaenorol. 
 
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=fE8g9hDsT9q1D0Pq&t=69 
 
1. Diweddariad ar argymhellion 3 ISA 260: AR AGOR 
 
4. 2024/5 Ch1 - Adroddiad y Trysorlys  

 

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Adroddiad Trysorlys Chwarter 1 2024/25. Yn dilyn hyn 
gwahoddwyd Aelodau’r Pwyllgor i roi sylwadau a gofyn cwestiynau. 
 
 
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=jvd9Ie_0-ebgYMuF&t=318 
 

https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=fE8g9hDsT9q1D0Pq&t=69
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=jvd9Ie_0-ebgYMuF&t=318


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 31ain Gorffennaf, 

2024 at 2.00 pm 
 

Fel yr argymhellwyd, adolygodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio weithgareddau’r 
rheoli trysorlys a’r perfformiad a gyflawnwyd yn chwarter cyntaf 2024/25 fel rhan o’i 
gyfrifoldeb dirprwyedig ac i roi craffu ar y polisi, strategaeth a gweithgaredd trysorlys ar 
ran y Cyngor. 
 
5. Datganiad Cyfrifon Drafft WCF/Fferm Sir Fynwy 2023/4  

 

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid y Drafft Ddatganiad Cyfrifon ar gyfer 2023/24 – 
Cronfeydd Ymddiriedolaeth Elusennol. Ar ôl cyflwyno’r adroddiad, gwahoddwyd 
cwestiynau gan Aelodau Pwyllgor. 
 
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=SIDzMqeM69GaExDN&t=898 
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, adolygodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
ddrafft Ddatganiad Cyfrifon 2023/24 ar gyfer y cyrff uchod a chafodd gyfle i roi sylwadau 
neu ddiwygiadau arfaethedig a gaiff eu hystyried wrth ochr y broses archwilio allanol a 
chyn cyhoeddi’r cyfrifon terfynol. 
 
 
 
 
6. Datganiad Cyfrifon Drafft Cyngor Sir Fynwy 2023/24  

 

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid ddrafft Ddatganiad Cyfrifon 2024/24 Cyngor Sir Fynwy a 
chisiodd adborth ar y sylwadau gan y Pwyllgor. 
 
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=kucQj7JIEqTLG4wq&t=1276 
 
Megis yn argymhellion yr adroddiad, fe wnaeth y Pwyllgor Llywodraeth ac Archwilio:  
 

1. Adolygu drafft Ddatganiad Cyfrifon 2023/24 a thynnu sylw at unrhyw 
ymholiadau a sylwadau; a 
 

2. Nodi, yn dilyn y broses archwilio allanol, y caiff y Datganiad Cyfrifon ar gyfer 
2023/24 wedi eu harchwilio, ynghyd â chanlyniad y broses archwilio allanol, eu 
cyflwyno i’r Pwyllgor hwn. 

 
7. Blaengynllun y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio  

 

Nodwyd Blaengynllun Gwaith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio.  
 
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=H4NrGlQkU4HlLZMU&t=3255 
 
8. Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod blaenorol. 
 
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=7SCGFNSJA1UpPWwt&t=3280 
 
9. Dyddiad y cyfarfod nesaf - 5ed Medi 2024  

https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=SIDzMqeM69GaExDN&t=898
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=kucQj7JIEqTLG4wq&t=1276
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=H4NrGlQkU4HlLZMU&t=3255
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=7SCGFNSJA1UpPWwt&t=3280


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 31ain Gorffennaf, 

2024 at 2.00 pm 
 

 

5 Medi 2024. 
 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 2.59 pm  
 

 


